İkincisi, mutlak cebir anlayışının karşısında insanın eylemlerinde hür olduğu, kendi özgür iradesi ve
kudretiyle meydana getirdiği, Allah’ın kulun fiillerine hiçbir şekilde müdahale etmediğini ve onları
yaratmadığını savunan Mu‘tezile’nin mutlak tefvizci anlayışı yer almaktadır. Ancak Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf
(ö. 235/849), Salih Kubbe (ö. 246/860) ve Ebû Ya’kûb eş-Şahhâm (ö. 270/883), Allah’ın kulların güç yetirdiği
şeye gücünün yettiğini, bir makdûra iki kâdirin yani Allah ve kulun kudretinin taalluk etiğini söyleyerek
genel mu’tezilî anlayıştan ayrılmaktadır. Onlara göre, Allah kulun fiillerinin yaratılmasında kudret ile, insan
ise kesbetmeye güç yetirmekle yani kâdir olmakla vasıflanır. Her üç alim bu görüşleriyle genel anlayıştan
ayrılır (Eş’arî, 2019, 758-759; Kâdî Abdülcebbâr, ts., VIII, 3-4; Bağdâdî, ts., 157; Şehristânî, 2008, 62). Sümâme
b. Eşres (ö. 213/828) ise tamamen cebri bir anlayışa sahiptir. Abbasi halifelerinden Me’mûn (ö. 218/833)
Sümâme’ye kulların fiilleri hakkında sorduğunda şöyle cevap vermiştir: Kulların fiilleri şu üç durumun
dışına çıkamaz. Birincisi, fiillerin faili Allah olup insanın hiçbir fiili bulunmaz. Bu durumda ne övgü, ne
yergi, ne mükâfat ne de cezayı hak eder. İkinci durumda, fiilleri Allah ve insan birlikte yapar.

Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi / The Journal of International Social Research

Cilt: 14 Sayı: 77 Nisan 2021 & Volume: 14 Issue: 77 April 2021

- 1365 -

Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108) halk kelimesinin insan için kullanılmasının takdir etme ve yalan
söyleme olarak iki anlama geleceğini belirtir. Takdir etme anlamını şu ayetten delillendirir: ‘’Yaratıcıların en
güzeli olan Allah nede yücedir’’ (el-Mü’minûn 23/14).

İnsan için bütün
fiiller titreme, terleme gibi ızdırârî/zorunludur. İnsanın yapar gibi göründüğü bütün fiillerin yapıcısı
Allah’tır (Bağdâdî, 2002, 156; Nesefî, 2003, II, 173; Melâhimî, 2007, 131).
Kâdî Ebûbekir el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) insanın fail olarak isimlendirilmesinin onun müktesib
olduğu anlamına geleceğini; bir şeyi halk eden anlamına gelmeyeceğini belirterek yaratmanın Allah’a,
kesbin insana ait olduğunu ifade etmektedir. Bunu da ‘’Allah hiçbir kimseye gücünün üstündeyük
yüklemez. Herkesin kesbettiği (iyilik) kendine (lehine), kesbettiği (kötülükte) kendinedir (aleyhine)’’ (el-
Bakara 2/286) ayetinden yola çıkarak ortaya koymaktadır. Allah’ın vasıflandığı halk, inşâ, ibdâ’, ihtirâ’ gibi
kavramlarla mahlûkatın nitelenmesinin, mahlûkatın vasıflarıyla da Allah’ın vasıflanmasının imkânsız
olduğunu belirtmektedir (Bâkıllânî, 2000, 138). Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037)de Allah’ın cisim, renk,
tat ve kokuların yaratıcısı olduğu gibi kulların fiillerinin de yaratıcısı, kulların ise amellerinin müktesibleri
olduğunu belirtir (Bağdâdî, 2002, 156). Hem Bâkıllânî hem de Bağdâdî fâil kavramını kullanmaktan
kaçınarak insan için sadece müktesib kavramını kullanmaktadırlar. Bu yaklaşım tarzıyla Eş’arîler, Allah’ın
kudretine zarar verme endişesini taşımaktave insanı fiillerini yapar gibi göstermektedirler.Bu yaklaşım tarzı
aslında kulun kudretinin fiili meydana getirmede etkisiz olduğu yani cebir anlayışını doğurmaktadır. Bu da
insanın tercih eden biri görünümünde olmakla birlikte cebir altında olabileceği (muhtâr suretinde muzdâr)
düşüncesini ortaya çıkarmaktadır.

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) kullara hakiki anlamda fiil nispet edilmesinin gerekli
olduğunu ve bu hususun nakil, akıl ve zaruri bilgi ile sabit olduğunu belirtir. Fiillerin, mahiyetleri itibariyle
Allah tarafından yaratılmaları ve önce yokken O’nun tarafından icat edilmeleri açısından Allah’a,
kesbedilmeleri ve işlenmeleri yönüyle (kesb, fiil) kullara ait olmasının insanı fâil olmaktan
uzaklaştırmayacağını ortaya koyar. Yine Mâtürîdî, insanın kendisini eylemlerinde hür, fâil ve kâsib olarak
hissettiğini de söyler (Mâtürîdî, 2002, 287-288). Ebü’l-Mu’în en-Nesefî (ö. 508/1114) insanın fiilleri meydana
getiren fail olup bu fiilleri sebebiyle asi ve itaatkâr olduğunu, sevap ve cezanın Allah’ın yaratmasıyla değil
de bu fiillerle ilişkili olduğunu belirterek fiillerin yaratıcısının Allah olduğunu ortaya koyar.

Fiillerin kulun mahlûku olması, onların insanın kudretinin altında
bulunmasıdır. İnsan da kendisine fiilden önce verilen kudret ile fiillerini yerine getirmektedir. Böylece o da
hâlık olmaktadır. (Eş ‘arî, 2005; 228; Eş ‘arî, 2005, 199; Tritton, 1983, 144).

İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ise, Ebû Ali’den bahsetmeksizin önceki mu’tezilî
(mütekaddim) âlimlerin kul hakkında hâlık tabirini kullanmadıklarını, sonrakilerden (müteahhir) bazılarının
kulu hakiki anlamda hâlık olarak isimlendirme cesaretini gösterdiklerini belirtir.

bağını koparırcasına hareket edip kulun hakiki hâlık olduğunu, Allah’ın ise hakiki anlamda hâlık diye
isimlendirilemeyeceğini söyleyenlerin de bulunduğunu söylemektedir (Cüveynî, 1950, 187-188).

Ebü’l-Mu’în en-Nesefî (ö. 508/1115), ilk (evâilühüm-selefü’l-mu’tezile) mu’tezilî âlimlerin insana
hâlık ismini vermekten kaçındıklarını, Ebû Ali ile birlikte hâlık ve mûcid kelimelerinin anlamları arasında
fark görülmeyerek her canlının ihtiyari fiillerinin hâlıkı olduğu görüşü ortaya çıktığını söylemektedir
(Nesefî, 2003, II, 111-112; Nesefî, 1986, 276).

Abdülkerîm eş-Şehristânî (ö. 548/1153), Ebû Ali ve oğlu Ebû Hâşim’in kulun fiilinin varlığını halk
ve ibda’ açısından ispat etmede ittifak ettiklerini belirterek kendilerinden önceki mezhep âlimlerinin
görüşlerinden ayrıldıklarını belirtmektedir (Şehristânî, 1968, I, 81; Şehristânî, 2008, 79).

Nûreddîn es-Sâbûnî (ö. 580/1184), Ebû Ali’den öncekilerin insana hâlık ismini kullanmaktan
kaçındıklarını, O’nun ise halk ve îcâd kelimelerinin anlamları arasında bir fark görmediğini ve kulun fiili
için halk, insan için de hâlık ismini kullanmaktan çekinmediğini belirtmektedir (Sâbûnî, 2014, 258).

Seyfüddîn el-Âmidî (ö. 621/1231), Cübbâiyye1 ve Behşemiyye’nin2 kulların hayır olsun şer olsun
kendi fiillerinin hâlıkı oldukları görüşünde ittifak ettiğini belirterek önceki âlimlerden farklı olarak bu
kavramları insan hakkında kullanmak suretiyle ayrıldıklarını belirtmektedir (Âmidî, 2004, V, 51).

Sa’düddîn Ömer et-Teftâzânî (ö. 792/1390), Şerhu’l-Makâsıd’da şahıs ismi belirtmeksizin
Mu’tezile’nin mütekaddimûnunun insanı hâlık diye isimlendirmekten kaçındıklarını, müteahhirûn
âlimlerinin ise cüretkâr davranarak insanı hâlık olarak nitelediklerini zikreder. Şerhu’l-Akâid’de ise
Mu‘tezile’nin ilk âlimlerinin insan hakkında hâlık tabirini kullanmaktan kaçındıklarını, bu kavram yerine
mûcid ve muhteri gibi tabirleri kullandıklarını ancak Ebû Ali ve tabilerinin bu kavramların hepsinin ‘bir şeyi
yokluktan varlığa çıkartan’ anlamına geldiğini anlayınca hâlık kavramını da insan hakkında kullanmaktan
çekinmediklerini belirtir (Teftâzânî, 1998; IV, 224; Teftâzânî, 2017, 159).

Kemâlüddîn Ahmed el-Beyâzî (ö. 1098/1687), Ebû Ali’nin kulların fiillerinin hâlıkı olduğu görüşünü
savunmakla mezhep içerisinde tek kaldığını, bu görüşünü de; ‘kullar yaratılmış olunca onların fiillerinin
kendi mahlûkları olması daha uygundur’ düsturundan hareketle temellendirdiğini belirtmektedir (Beyâzî,
2004, 252).

Yukarıda bahsedilen sünnî kaynaklarda Mu‘tezile’de Ebû Ali’ye gelinceye kadar insanın hâlık
olarak isimlendirilmediği, Ebû Ali ile birlikte bu kavramın insana verilmeye başlandığı bilgisi yer
almaktadır. Mu‘tezilî kaynaklara bakıldığında ise böyle bir bilgi bulunmamakta,Mu‘tezile’nintamamının
dillendirdiği bir görüş olduğu sunulmaktadır.

Ebü’l-Kâsım el-Ka’bî (ö. 319/931) Mu‘tezile’nin tamamının, Allah’ın insanın fiillerini yaratmadığı,
fiillerin yapıcısının insanın kendisi olduğu noktasında ittifak ettiğini zikretmekte ancak Ebû Ali’den
bahsetmemektedir (Ka’bî, 1974, 63).

‘Bize göre halk;
muhdisten mukadder olarak meydana gelendir’ demek suretiyle halk tabirinin insanın fiilleri için de
kullanılacağını kabul etmekte ve Ebû Ali’nin bu husustaki görüşüne katılmaktadır (Cüşemî, 2018, 116-118).
Rükneddîn el-Melâhimî el-Havârizmî de (ö. 536/1141) üstatlarının (şüyûhunâ) kulun tasarruflarının failleri
olduğu, bu hususu bilmenin de zorunlu bir bilgi olduğu (Ebû Ali, Ebû Hâşimve taraftarlarının kesbi bir bilgi
olduğunu kabul ettiklerini belirtmekle birlikte) ve bu hususta hiçbir şüphenin olmaması gerektiği görüşünde
olduklarını belirtmektedir (Havârizmî, 2007, 130-133).

Sünnî kaynaklardan bazıları da halk kavramının Mu‘tezile’nin mezhep olarak tamamının
benimseyip insan için kullandığı bir kavram olduğunu ifade etmektedirler. Ebü’l-Muzaffer el-İsferâyînî (ö.
471/1078) fiillerin yaratılması hususundaMu‘tezile’nin aşırı giderek Mecûsî ve Seneviyye’yi iki hususta
geçtiğini belirtmektedir. Birincisi; Mecûsî ve Seneviyye’nin iki yaratıcı, bunların ise milyonlarcayaratıcının
varlığını kabul ettikleri; ikincisi ise, Mecûsî ve Seneviyye Allah’ın yaratıcı olduğunu kabul etmektedirler.
Mu’tezile ise, kula yaratıcı demeyi caiz görüp, Allah’a hâlık demeyi doğru görmemişler ve böylece ümmetin
icmaından ayrılmışlardır (İsferâyînî, 1983, 90).

Abdurrahmân İbn Haldûn (ö. 808/1406), Mu‘tezile’nin insanı kendi fiilinin hâlıkı sayarak beşeri
fiillerin Allah’ın yaratması ve kudretiyle alakası olmadığı, özellikle de bu fiillerden şer ve günah türünden
olanlarda durumun böyle olduğunu kabul ettiklerini belirtir (İbn Haldûn, 2009, II, 838).

Bu sebeple fiillerini meydana getirdiği için hakiki anlamda hâlıktır. İnsan da fiillerini
meydana getirdiğinde hakiki olarak o fiillerin fâili ve hâlıkı olmaktadır. Ebû Ali, kudret sahibi olup bir fiili
iki kişinin yapması ve fiilin kötülüğünü bilme prensibinden hareketle insanın fiillerinin yapıcısı olduğunu
Dırar b. Amr (ö. 200/815) ile Ali el-Esvârî (ö. 240/854) arasında geçen tartışmadan hareketle de ortaya
koymaya çalışır. Ali el-Esvârî Dırar’a, tek fiili iki kudret sahibinin birlikte yaptıkları, birisinin bu fiilin çirkin
olduğunu bildiği ve onu yapmama gücü olduğu, diğerinin ise fiilin çirkin olduğunu bilmesine rağmen
yapmama kudreti bulunmamaktadır.

İlk dönem Mu’tezile ulemasının da
bu icmânın bulunduğu zamanda veya o zamana yakın yaşamalarısebebiyle ümmetin icmasına tâbî
olduğunu belirtmektedirler (Cüveynî, 1950, 187-188; Nesefî, 1986, 276; Sâbûnî, 2014, 258; Teftâzânî, 1998, IV,
224). Beyâzî ise, Vâsıl b. Atâ’dan (ö. 131/748) itibaren Mu’tezile’nin ümmetin icmâsınamuhalefet ettiklerini
ve kulların ihtiyari fiillerinin meydana getiricisi (mûcid) olduklarını savunduklarını belirtmektedir. Ancak
îcâd kelimesini kullandıklarını belirtmekle birlikte, halk kavramının Ebû Ali ile birlikte benimsenmeye ve
kullanılmaya başlandığını söylemektedir (Beyâzî, 2004, 252).Beyâzî ‘îcâd’ kelimesini insan için kullanmama
hususunda halk kavramında olduğu gibi ümmetin icması olduğunu ve Vâsıl b. Atâ’nın bu icmaya muhalefet
ettiğini söylese de, Mâtürîdî kelamcılardan Kemâlüddînİbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) ‘evcede’ kelimesini
insana ait bir özellik olarak belirtmekte ve insandan fiilin meydana gelişini bu kavramla izah etmektedir
(İbnü’l-Hümâm, 1979, 111).

Ebû Ali’ye kadar Mu’tezile’nin Basra kolunun insanı hâlık olarak isimlendirmemesi ümmetin selef
ulemasının 'Allah'tan başka hiçbir yaratıcı yoktur’ düşüncesinde ittifak etmeleri, mu’tezilî âlimlerin de bu
ittifaka katılmalarından kaynaklanmaktadır.